PRAEFATIO.

pente quasi vitā cum morte cōmutauit. Agnoscat
igitur hic liber quantum tibi debeat optime me-
cēnas, qui tuo beneficio & faustissimo (vt op-
inor) auspicio nunc in lucem venit iterum, si quam
tamē olim venisse in lucem existimari debet, tuo
nomine gratiosus erit apud omnes, cum tota tibi
ascrībi debeat eius instauratio, & vt vere dicā ~~πα-~~
~~ληστες~~. Nam qui congressus hominum prius non
tam fugitabat quām adire vetabatur, vt sui copiā
facere bono publico nequiret, nunc tuo ductu &
munere se liberaliter omnibus & alacriter imper-
tit. Pulchrè igitur & humaniter admodum facis
qui in vtilitatem publicam iuuādam promouen-
damq; sic incumbis animo diligenti & sollicito:
sic vitam sepultis restituis, vt mihi non vna quer-
na corona dignus videare, tanquam ciuis alicuius
iamiam perituri breuem vitam reipublicæ suæ cō-
seruans, hostiūmque manibus eripiens, sed mille
palmis milleq; trophæis dignissim⁹ esse, qui præ-
stantis auctoris perpetuum toti posteritati fructū
& vsum modo vindices ab interitu. Neque enim
in posterum nunc orbi redditus liber vñquam
erit vlla temporum rerūmve iniuria periturus,
sed omnes ætates omnesque omnium morta-
liū nationes tanto munere abs te cōseruato potien-
tur. Itaque libēter (atque vtinā pro meritis tuis tā
magnifice possem quām desydero) consiliū illud
tuū cum summa in omnes literarū studiosos be-
nevolētia probo & laudo, qui cū præclarissimaru

PRAEFATI^ORI

rerum studio tenearis, nūnquam tamē utilitatē
publicam studiis tuis postponas, sed te & omnia
tua bono communi esse cōsecrata vbique doceas.
Nam si licet altius paulo repētere, nihilq; inuidiae
laudi tuæ paritur in recensendis laboribus & quo-
tidianis studiis, quid quæso est maius, grauius,
difficilius, quām id in quo versaris? ut in commu-
ni cotius regni consilio rebus maximis & ad rem
pub. spectantibus bonas horas impendas? in quo
non potes te non gerere prudentissime & grauiſ-
ſime: cū velut per gradus eo peruerteris, non vio-
latis vlla in relegibus, exemplo Romanorum, ut
summo tandem magistratu in repub. te digni-
redderes. Egisti enim primum laboriosissime in
senatu Parisiensi, deinde in supplicum libellorum
apud Aulā regiam magistratu: postremo verò ne
tot virtutibus suum premium negari videretur,
ascitus es & in episcopen, & in candidissimum il-
lum ordinem penitioris cōsilij, quod intra parie-
tes regios agitatatur. Sic ætatis tuæ totius currículū
habuit, in quo se honestissime exercebat, & id iam
quod vitæ superest, iustissimo dei munere in rem
pub. cū summa laude & gloria collocatur. Quod
qui patet fieri in paruis aut modicis laboribus, pla-
nè se nullius iudicij fateatur necesse est: quod fit ut
nunc tuæ liberalitati gratulandum sit nobis certa-
tim, culi inter tot, & tam arduas occupationes,
tamque solida & alta studia rerum grauiorum, sic
ad utilitatem communem mentem tuam prouo-
ces, & nos libris edendis ad historiæ cognitionem

PRAEFATI^OR^A

extimiles. Nam sceleratā istorum inuidiam quibus verbis proscindere oportet, qui nō sua, sed alia-
na monumēta in fraudem publicam apud se pre-
munt & abscondunt; qui iam semel inuentas at-
que effossas ingenti cum labore opes iterum defo-
diunt, lucēmque his rebus denegant, quæ nullam
vīm & utilitatem in usquam proferunt, nisi frequen-
ti assiduo quæ usu splendorem comparatur in ma-
nus hominum ventitantur. A quibus quidem lon-
ge alia prætationē mīhi videris iniisse, optime me-
cōnas, qui nō solum ingenij cultum & priuatū
quoddam genus doctrinæ è scriptis auctōrum ve-
terum decerpis, sed vitæ rerum & negotiorum hu-
manorū typum quendam & scopum eligens
certissimum, omnem tuæ doctrinæ fructū in pu-
blicum bonum facis redundare. Quod exemplū
si omnes cōsequi conentur, futurum est, ut quām
plurimarū rerum cognitionē habeamus, vn-
de præceptis liceat omnibus abundare, ad melius
& beatius perpetuo viuendum. Id quod quidem
nulla potius re contingere valeat quām historiæ
cognitione, quæ nos posterosque nostros iuuat
exéplis saluberrimis, advitam probc instituēdam,
& ad rectè formandos mores, ut alieno periculo
sine ullo nostro simus cautiōres & prudentiores,
omnesq; flagrantius ad virtutē accendāmur. Tan-
tæ est enim utilitatis historia, ut omnia illi cedere
cogantur, de qua nihil hic attinet in genere dicere,
cum sit omnibus compertum, historiam velut hu-
manę vitę speculum esse, lucēmque veritatis apes

PRAEFATIO.

tissimam. Quamobrem ad institutum meum re-
uertor. Celsitudinis tuæ gratia (vt iam dixi) tandem
post tot annos quibus delituit hic liber, nunc in-
cipit communicari, cuius a deo prima facies despe-
cta videbatur, cum in aceruo librorum tuorum
Lutetiae repertus est, ut oculos statim vidētis auer-
teret, manūmque volentis attractare corio suo; quo
amiciebatur omni ex parte carioso, facero & cor-
roso videretur infectus, tanquam veneno preueni-
tissimo, si quis vel summum digitulum illi admis-
ueret. Ita nos latent plerunque opes splendidissi-
mae, quas vel ignoramus, vel terra sumus intra se
nobis occulit. Tu autem hic habeas locupletissi-
mam omne genus librorum bibliothecam facile
neglectu habere antea potueras itam despicioabile
vividebatur, tinearum cibum. Nam diuoturis
peritrix scriptores euoluunt, & torque historicos,
geographos, & hagiographos tuum poetis at-
que infinitis aliis ad amissim expendebes, vix un-
quam vacabat operam in remittendam parum fron-
te ipsa & externo cultu speciosam conuertere. At
que hic talen est, ut certo colligere possum
quopiam eorum maiorum olim euolutus,
cum supra etiam tui generis atavos satis con-
stet omnes ad te usque (velut per manus di-
sciplina & literatum cognitione toti vestrae fa-
miliae & genti tradita) literas & artes ingenias
semper coluisse. Itaque sit hic liber e vestra
familia: & à te merito velut herede legitimo,
ob

PRAEFATIO.

altero que parente nunc renascatur. Atque interim dum abste cum renasci omnes agnoscimus, expēdiamus etiam quo tempore scriptus esse videatur.

in Tempus huius historie, & series seu comitum
seu regum Siciliæ usque ad Fridericum regem
ouyltum.

Historiam hanc à Rogerio comite Siciliæ, &

Roberto Guiscardo duce Apuliae exorditur hic
auctor, quos Nicolao secundo pontifice vixisse
legimus: ut satis constare inde valeat ab anno Do-

mini circiter millesimo ducentesimo sexagesi-
mo hac auctoren scipissime, siisque omnino an-

norum numeris, ex quo hæc quæ nobis super-
sunt reliquiæ hominis Siculi scriptæ esse possint,

annorum fere trecentorum. Scribit autem Raphael
Volaterranus in tertio suæ Geographiæ libro, Ro-

bertum Guiscardum expulisse Siciliâ Saracenos,
qui anno domini nonagesimo decimoquarto,

Apuliam, Calabriam, Neapolim, & Garganum
montem occupauerant. Eum vero Robertum in

Italiæ primum ad quærendas nouas sedes veni-
se, ubi suorum exercitu, breui tempore omnem

Apuliam colonis paucis & ignavis habitatam, ac

Siciliam, Græcis & Saracenis expulsis, in suam

potestatem rededit. Verum ut ab initio regni Sici-

liæ colligamus, primum Siciliam tenuerant Syra-

cusani: deinde Marco Marcelllo tertium consule

subacta Romanis Sicilia in prouincia formam re-

dacta est usque ad Caroli magni tempora, quando

Annorum
enim iam
numeris
est 1550.

partito

PRAEFATIO.

partito inter utrūq; imperiū orbe, Sicilia omnis cū Calabria & Apulia Cōstātinopolitano cessit imperio, vsq; ad Nicephorū imperatōrē. Cuius tēpore Sarraceni Apuliā, Luceria, & alia loca nōnulla occuparūt, anno Christi nōgētesimo decimō quartō: ac deinde variis excursionibus, Calabriā, Nea polin, & multa prēterea loca penetrarūt. Sed rur-
sus inde sunt expulsi, post cētum fere annos aduen-

Tancred.
Normān,
pauperrā-
te pressus
erat.

tu Tācredi Normanni viri bello armisq; strenui, qui suis finib⁹ egressus cum numerosa prole duo decim liberorū venit in Italiā, tandemq; adiutus aliquot Normannorū milibus, qui ad expeditionē Hierosolymitanā eo se tēpore accinxerāt, Siciliā, Apuliā, & Calabriā cepit, circa annum domini millesimū & octauum. Mortuus autem posteros reliquit Sicilię comites, quadraginta trium anno rum spacio, felicitate maxima insulę imperantes.

Tancredo successit filius Robertus, quem Cala- Robertus
brię Apulięque ducem declarauit Nicolaus pon-

dux Sicilię

tifex Romanus, cui & censuarius est constitutus. Sed Apuliam per se, Siciliā vero per Rogerium fratrem rexit. Obiit autem circa annum Christi